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فراخوان وزارت صنعت برای 
واردکنندگان پوشاک

مهر: وزارت صنعت، معدن و تجارت با صدور  �
اطلاعیه ای، افراد و واحدهای عرضه کننده پوشاک 
تحت برند تجاری خارجی را ملزم کرده است برای 
احراز هویت و ثبت نمایندگی اقدام کنند. مرکز 
اصناف و بازرگانان، این اقدام را در راستای اجرای 
وظایف مقرر در قانون و به منظور ساماندهی 
عرضه پوشاک تحت نشان تجاری (برند) خارجی 
و حفظ حقوق مصرف کنندگان عنوان کرده است. 
افراد و واحدهای مشمول موظفند تا تاریخ ۲۷ 
 www.iranianasnaf.ir  شهریور ماه جاری به سایت
یا www.gatc.ir  مراجعه کنند. در صورت عدم 
مراجعه و اقدام واحدها و افراد مشمول در مهلت 
مقرر، برابر ضوابط و مقررات قانونی تحت عنوان 

عرضه غیرمجاز با آنها برخورد خواهد شد.

طلافروشان تهران
 در صدر فرار مالیاتی

خبرگزاری صداوسیما: رئیس کل سازمان  �
مالیاتی کشور با اشاره به اینکه بیشترین فرار 
مالیاتی در تهران اتفاق می افتد، گفت: به دلیل 
ازدحام فعالیت های اقتصادی، تهران هم بیشترین 

مؤدی و هم بیشترین فرار مالیاتی را دارد.
 علی عسکری در جشنواره ملی فرهنگ 
مالیاتی در مصاحبه با خبرنگاران درباره اصنافی 
که بیشتر از دادن مالیات فرار می کنند، افزود: 
لوازم  فروشندگان  پارچه فروشان،  طلافروشان، 
خانگی، سنگ فروشان و آهن فروشان، بیشترین 
فرار مالیاتی را دارند و اگر بخواهیم اسامی 
صنوفی را که در پرداخت مالیات سختی به 
خرج می دهند بگوییم، باید تا آخر صف برویم. 
رئیس کل سازمان مالیاتی کشور با تأکید بر لزوم 
فرهنگ سازی پرداخت مالیات برای آحاد جامعه 
گفت: بخش های متعددی هستند که باید برای 
نزدیک کردن آنها با نظام مالیاتی کار بیشتری 

انجام دهیم.
 عسکری گفت : تجربه ای که در مالیات ستانی 
داریم نشان می دهد برخی صنوف هستند که 
مقداری در پرداخت مالیات سختی به خرج 
می دهند و برای شفاف شدن فعالیت خود 

مقاومت می کنند. 
رئیس کل سازمان مالیاتی کشور گفت: این 
صنوف مؤدی سازمان امور مالیاتی محسوب 
می شوند اما نسبت به فعالیتی که دارند مالیات 
کمتری می دهند و البته در بین آنها افرادی هم 
هستند که مالیات می دهند و مشکلی با آنها 
نداریم. عسکری درباره تغییر معاون مالیات های 
مستقیم سازمان و ارتباط آن با اختلاف سازمان 
با صنوف گفت: هیچ ارتباطی بین این دو موضوع 
نیست و معاون مذکور که از زبده ترین مدیران 
مالیاتی کشور بود، به درخواست خود و البته با 
چند ماه مقاومت ما، تغییر کرد. رئیس کل سازمان 
مالیاتی کشور ارزش درآمدهای وصولی را تا پایان 
مرداد ۲۵ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که تحقق 

۸۴ درصدی را نشان می دهد.
 عسکری درباره اجرای اصلاح قانون 
مالیات های مستقیم هم گفت: این قانون از ابتدای 
سال ۹۵ اجرا می شود اما مؤدیان باید از امسال 
به تکالیف خود عمل کنند و فقط اظهارنامه ها 
را سال بعد می دهند.وی افزود: مالیات تکلیفی، 
مالیات ارث، مالیات اجاره و سایر تکالیف قانون 
جدید از ابتدای سال ۹۵ عملیاتی می شود. 
رئیس کل سازمان مالیاتی کشور همچنین گفت: 
شرکت های دانش بنیان در چارچوب قانون از 

مالیات معاف هستند. 
عسکری با بیان اینکه مالیات خانه های 
خالی هم از ابتدای سال آینده عملی می شود، 
گفت: اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز 
در دولت برای انجام اصلاحات در حال بررسی 
است. وی درباره صنوف مشمول مالیات بر 
ارزش افزوده گفت: به کسانی که مشمول 
مالیات بر ارزش افزوده هستند، گواهی داده شده 
است و مشتریان می توانند گواهی را از صنف 

طلب کنند.

آمادگی یک شرکت نفتی آمریکایی 
برای حضور در صنعت نفت ایران

آمریکا  � نفتی شورون  ایرنا: مقامات شرکت 
اعلام کردند در حال بررسی مزیت های احتمالی 
توافق هسته ای وین هستند تا هرچه زودتر در 
صنعت نفت و گاز ایران حاضر شوند. اریکا کانر، 
مشاور امور خارجی گاز و میاندستی شرکت 
شورون، در گفت وگو با ترند، اظهار کرد: این 
شرکت در حال بررسی ابعاد مختلف توافق 
هسته ای ایران است تا ببیند چطور می تواند از 
لابه لای مفاد آن، راهکاری برای ایجاد همکاری با 

ایران به دست آورد. 

هیأت بلندپایه سیاسی - اقتصادی 
اسپانیا به تهران می آید

شرق: سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد:  �
هیأت بلندپایه سیاسی - اقتصادی اسپانیا متشکل 
از ۷۰ نماینده شرکت ها و سازمان های بزرگ به 
همراه وزیران امور خارجه، انرژی و صنعت این 

کشور هفته آینده به تهران خواهند آمد.

زنگنه:  ایران ۶۰ میلیون بشکه 
میعانات گازی روی آب ذخیره دارد

فارس: زنگنه در مصاحبه با بلومبرگ با بیان  �
اینکه ایران ۶۰ میلیون بشکه میعانات گازی روی 
آب ذخیره دارد، گفت: برای افزایش تولید منتظر 

دیگران نمی مانیم. 
بیژن نامدارزنگنه گفته است اکثر کشورهای 
عضو اوپک به قیمت نفت بشکه ای ۷۰ تا ۸۰ 
دلار معتقد هستند اما تولیدکنندگان این گروه 
نیازی به هماهنگی با دیگران درباره عرضه نفت 
و تصمیم گیری برای سطح تولید ندارند.  زنگنه 
گفت: کاهش قیمت نفت به بشکه ای زیر ۴۰ دلار، 
تمایل ایران را برای ذخیره سازی نفت بلافاصله 
بعد از لغو تحریم ها کمتر نکرده است. ایران باید 
عرضه نفت خام خود را دوباره افزایش دهد حتی 
اگر تولیدکنندگان نفت شیل فعالیت های حفاری 

خود را افزایش دهند. 
برخی از اعضای اوپک سال گذشته معتقد 
بودند که کاهش قیمت نفت می تواند افزایش 
قیمت را سبب شود، به مدت چندماه ما شاهد 
خروج دکل های حفاری نفت شیل بودیم و اکنون 
همه آنها به میادین نفتی برمی گردند اما تولید 

نفت آنها تغییر قابل ملاحظه ای نداشته است. 
بعد از اینکه ۱۲ عضو سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت (اوپک) در دسامبر توافق کردند 
که تولید نفت خود را افزایش ندهند، قیمت نفت 
از بشکه ای صد دلار سال گذشته در ماه سپتامبر 
۲۰۱۴ تقریبا به نصف رسیده است.  وزیر نفت ایران 
افزود: قیمت نفت بشکه ای ۷۰ تا ۸۰ دلار منطقی 
است اما نفت برنت به عنوان شاخص جهانی با 
کاهش بیشتر ۲٫۲ درصد به ۴۸ دلار و ۴۶سنت 
در هر بشکه رسید. وی افزود: اوپک به دنبال 
هماهنگی با اعضای غیراوپک است اگرچه منتظر 
دیگر اعضا برای تصمیم گیری نمی ماند. ایران 
که در ماه جولای برای برداشته شدن تحریم ها 
به توافقی رسیده است، میزان تولید نفت خود 
را با هر هزینه ای که باشد افزایش می دهد و 
انتظار دارد دیگر کشورها هم این مسیر را برای 
ایران باز کنند.  زنگنه گفت: اوپک به توافقی برای 
مدیریت بازار خواهد رسید تا توازنی بین عرضه 
و تقاضا ایجاد کند اما به نظر می رسد ما نیازمند 
تبادل افکار برای چندین ماه هستیم تا با همدیگر 
صحبت و تغییراتی در زمینه فضای بین المللی 
ایجاد کنیم. زنگنه به جزئیات اینکه چه زمانی 
اوپک به چنین تصمیمی می رسد، اشاره ای نکرد. 

وزیر نفت ایران گفت: ایران در نظر دارد ۳٫۸ 
تا ۳٫۹ میلیون بشکه نفت در روز تا ماه مارس 
تولید کند که میزان تولید ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
به محض برداشته شدن تحریم ها و یک میلیون 
بشکه در روز طی پنج ماه بعد از لغو تحریم ها 

افزایش می یابد. 
وی گفت: ایران در حال حاضر ۲٫۸ میلیون 
بشکه در روز تولید دارد که بیشترین میزان طی 
سه سال گذشته است و حدود یک میلیون بشکه 
در روز نیز صادر می کند.  زنگنه افزود: ایران حدود 
۶۰ میلیون بشکه میعانات گازی ذخیره شده روی 

دریا دارد و نفت خام ذخیره شده روی آب ندارد. 
وی گفت: این حق ماست که بلافاصله بعد 
از لغو تحریم ها، به سطح تولید تاریخی گذشته 
برگردیم. ما انتخاب دیگری نداریم و کاهش 
قیمت نفت، سرعت بازگشت ایران را به بازارهای 

جهانی کُند نخواهد کرد.
افزایش ۱٫۵ میلیون بشکه ای تولید نفت تا ۲۰۱۶ 

از سوی دیگر وزیر نفت در مصاحبه با یک 
شبکه خبری آمریکایی، از برنامه ایران برای 
افزایش تولید ۱.۵ میلیون بشکه نفت در روز 
خبر داد. بیژن زنگنه روز سه شنبه در مصاحبه ای 
اختصاصی با یک شبکه آمریکایی گفت که ایران 
قصد دارد تا پایان سال ۲۰۱۶ تولید نفت خام خود 
را تا حدود ۱٫۵ میلیون بشکه در روز افزایش دهد.
زنگنه در مصاحبه با سی ان ان گفت: «آیا 
می شود که ما تا زمان بعد از رفع تحریم ها دست 
روی دست بگذاریم و تولید نکنیم؟ چه کسی در 
ایران می تواند این را قبول کند». وزیر نفت ایران 
در ادامه افزود: «آیا شما فکر می کنید کشور ما این 
را خواهد پذیرفت که نفت تولید نکند تا بازار برای 

دیگران ایمن شود؟ این منصفانه نیست».
ایران صاحب چهارمین منابع نفت در دنیاست 
و درحال حاضر به گفته کارشناسان، روزانه حدود 

۲٫۸ میلیون بشکه تولید می    کند.
انتظار  نوشته «سی ان ان»، تحلیلگران  به 
دارند بعد از رفع تحریم ها، ایران بین ۶۰۰ هزار 
تا یک میلیون بشکه نفت به تولیدات نفت خود 
اضافه کند، اما زنگنه برای تولیداتی فراتر از این 
برنامه دارد. او در این مصاحبه از قصد ایران برای 
افزایش تولید نفت تا حدود ۱٫۵میلیون  بشکه در 
روز تا پایان سال ۲۰۱۶ خبر داد و گفت تهران قصد 
دارد رقم کلی تولید روزانه اش را به ۴٫۲ میلیون 
بشکه در روز برساند. زنگنه گفت: «ما حدودا تا 

پایان سال بعد به این رقم نزدیک خواهیم شد».
برخی از کشورهای عضو اوپک بعد از کاهش 
قیمت نفت خواستار برگزاری نشست هایی برای 
بازنگری در سیاست  کلی این کشورها برای افزایش 
تولید نفت به هر بهایی شده اند؛ موضوعی که 

عربستان چندان از آن استقبال نمی کند.
زنگنه با بیان اینکه راهبرد عربستان سعودی 
کارساز نبوده، گفت که ایران در حال تلاش برای 

بازنگری اوپک در این سیاست است.
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اقتصادی  ابرقدرت  «سومین  شرق: 
جهان در آستانه ورشکستگی است». 
این جمله شاه بیت گفت وگویی است 
که «شرق» با وحید شقاقی شهری، 
اقتصاددان و عضو بنیاد نخبگان، انجام 
داده است. این در حالی است که ژاپن 
اخیرا وارد فاز مذاکرات اقتصادی با 
ایران شده است. این مذاکره در ادامه 
با کشورهایی مانند اسپانیا،  مذاکرات 
دست  این  از  کشورهایی  و  ایتالیا 
انجام می شود که این کشورها نیز با 
بدهی های کثیری روبه رو هستند و هر 
یک با بحران روبه روست. به گفته این 
اقتصاددان، ایران در مقابل این کشورها 
باید هوشیاری کافی به خرج دهد تا بازار 
مصرف این اقتصادهای بدهکار نشود، 
چراکه این کشورها تماما چشم به بازار 

۸۰ میلیونی ایران دوخته اند. در آخرین اخبار از این 
مذاکرات نیز آمده، مدیران شرکت سوزوکی ژاپن برای 
مذاکره در مورد عرضه محصولاتشان در بازار خودرو 
ایران به ایران خودرو رفته اند و در مورد عرضه چهار 
محصول لوکس به نتیجه رسیده اند. مذاکره برای 
حضور سوزوکی در بازار خودرو ایران در شرایطی 
انجام می شود که تولید خودرو گرند ویتارا، محصول 
سوزوکی در ایران خودرو، با تشدید تحریم ها روندی 
نزولی پیدا کرد. همچنین قرار بود کیزاشی در ایران 
به تولید انبوه برسد که این اتفاق نیز عملیاتی نشد. 
به گزارش فارس، براین اساس قرار است خودروهایی 
در رنج قیمت ۸۰ تا ۱۲۸ میلیون تومان با برند 
سوزوکی در ایران عرضه شوند، اما مشخص نیست 
زمان تولید این خودروها در کشور چه وقت خواهد 
بود. مذاکره برای تولید خودروهای لوکس سوزوکی 
در ایران در حالی انجام شده که بازار کشور منتظر 
ارائه خودروهای مردمی و با قیمت مناسب برای قشر 
متوسط جامعه است. این همه زمانی نگران کننده تر 
می شود که برخی از اقتصاددانان کشور بر نسخه 
اقتصاد لیبرالی تأکید دارند و کره را همواره مثال 
می زنند، اما به گفته شقاقی شهری، کره عملا پسربچه 
ژاپن است و آینده آن نیز اگر به همین روند ادامه دهد، 

چیزی جز سرنوشت ژاپن نخواهد بود... .

  چندی پیش صندوق بین المللی پول به دولت  �
ژاپن هشدار داد که اگر فکری به حال بدهی های 
خود نکند، تا چندی دیگر دچار ورشکستگی خواهد 
شد. این پدیده عجیبی است که اقتصاد سوم جهان 

دچار چنین وضعی شود. ماجرا از کجا آغاز شد؟ 
برای بررسی این موضوع بهتر آن است که نگاهی 
کلی به اقتصاد این کشور داشته باشیم. دهه ۸۰ و 
۹۰ میلادی دوران شکوفایی و اوج اقتصاد این کشور 
بوده است. شاید بتوان ژاپن را به عنوان الگویی 
برای اقتصادهای آسیای جنوب شرقی خطاب قرار 
داد؛ الگویی که با رشدی پرشتاب به پیش می رفت 
و عمده بازار مصرفی جهان نیز در اختیار کالاهای 
ژاپنی بود. ژاپن پس از جنگ جهانی دوم توانست 
در عرض ۴۰سال خود را به عنوان قدرت اقتصادی 
مطرح کند و جایگاه دوم اقتصادی جهان را کسب 
و تا سال ۲۰۰۵ نیز این جایگاه را حفظ کند. اکنون 
تولید ناخالص داخلی این کشور حدود پنج هزار 
میلیارد دلار است که در جایگاه سوم جهان پس از 
آمریکا و چین قرار دارد. قدرت اقتصادی هر کشوری 
مبتنی بر تولید ناخالص داخلی آن است و هر کشوری 
که چنین قدرتی داشته باشد می تواند روی معادلات 
سیاسی و اقتصادی جهانی اثرگذار باشد. با اینکه این 
کشور در یک رشد پرشتاب قرار داشت، اکنون به علت 
بدهی های خارجی فراوان در وضعیت نامطلوبی قرار 
گرفته است. صندوق بین المللی پول ماه گذشته در 
گزارشی به مقامات ژاپنی هشدار داده که اگر نتوانید 
اقتصاد خود را ساماندهی کنید و اصلاحات ساختاری 
و بنیادی انجام دهید، اقتصاد این کشور در آستانه 
ورشکستگی قرار خواهد گرفت. یکی از مهم ترین 
شاخص هایی که کشورها را طبق آن ارزیابی می کنند، 
شاخص نسبت بدهی به تولید است. این شاخص 
به عنوان ریسک هر کشوری قلمداد می شود. هر 
کشوری که نسبت بدهی به تولید آن افزایش یابد، 
ریسک آن کشور بالاتر می رود. معمولا اگر این شاخص 
تا ۴۰ درصد باشد، این کشور در شرایط عادی قرار 
دارد. بین ۴۰ تا ۷۰ درصد شرایط چالشی و نارنجی 

است و اگر از ۷۰ درصد افزون تر شود، این کشور 
وارد مرحله قرمز و بحران شده است. این شاخص 
در کشور یونان که چندسالی است با معضل بدهی 
درگیر بوده و اکنون در حال فروش جزایر خود است، 
بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ درصد است، درحالی که این نسبت 
در کشور ژاپن بین ۲۴۰ تا ۲۶۰ درصد است که نسبت 
بسیار وحشتناکی است. این نسبت در آمریکا حدود 
۷۰ درصد است، البته از آنجا که دلار محور اقتصاد 
آمریکا و مبادلات جهانی نیز است، بدهی مانند مابقی 
کشورها معنا ندارد، بنابراین باید آمریکا را از این قاعده 

مستثنا کرد. 
  صندوق بین المللی پول برای این شرایط  �

ارائه  کشور  این  به  پیشنهادی  نسخه ای  بحرانی، 
کرده است؟ 

صندوق بین المللی پول در گزارش خود هشدار 
داد که اگر ژاپن نتواند مالیات برمصرف را افزایش دهد 
و در مقابل، سطح بدهی های خود را در حالت ثابتی 
نگاه دارد، ورشکسته خواهد شد. با اینکه نسخه ای 
جز این برای اقتصاد بحرانی ژاپن وجود ندارد، اما 
افزایش مالیات برمصرف برای این کشور با اینکه 
درآمدهای دولت را برای پرداخت بدهی های خود 
افزایش می دهد، رکود شدیدتری را به ژاپن تحمیل 

خواهد کرد. این در حالی است 
که رشد اقتصاد ژاپن حدود یک 
دهه است که زیر دو درصد 
است. متوسط رشد اقتصادی 
این کشور در این یک دهه حدود 
۱٫۵درصد بوده و این به آن 
معناست که اقتصاد این کشور 
حدود یک دهه است که در رکود 
قرار دارد و حالا اگر این نسخه 
اعمال شود، رشد اقتصادی این 
کشور به زیر یک درصد نزول 
خواهد کرد و این امر به معنای 
نیز  مالیاتی  درآمدهای  کاهش 

خواهد بود، زیرا عملا تولید بر اثر افزایش مالیات 
کاهش یافته و در نتیجه بخش کمتری از اقتصاد 
می تواند مالیات بپردازد. در این شرایط ژاپن در لبه 
شمشیر قرار دارد و هر تصمیمی که بگیرد، اقتصاد 

این کشور را دچار تنش خواهد کرد. 
  چرا این کشور دچار چنین بحرانی شد؟  �

اقتصاد ژاپن در ۲۰ سال گذشته برای افزایش تولید 
و رشد اقتصادی خود، سعی کرده است سرمایه های 
بیشتری را جذب کند و به سمت سرمایه گذاری بیشتر 
حرکت کند و برای افزایش سرمایه گذاری اقدام به 
دریافت وام خارجی از کشورهای بزرگ و نهادهای 
بین المللی کرده است تا اقتصاد خود را توسعه دهد.

  این اقدام ژاپن برای این بود که گوی سبقت را  �
از چین برباید و همچنان جایگاه دوم جهان را برای 

خود حفظ کند؟
این اقدام ژاپن از دهه ۸۰ میلادی به این سو آغاز 
شده است و به علت رقابت با جهان صورت می گیرد 

و نمی توان آن را فقط به رقابت با چین منحصر 
دانست. نکته درخور توجه دراین میان این است که 
نسخه اقتصادی ژاپن مبتنی بر اقتصاد لیبرالیستی 
است و ذات نسخه اقتصاد سرمایه داری، بدهی است. 
به عبارتی اقتصادهای سرمایه داری چون طمع ورز 
هستند و حریص مآبانه حرکت می کنند، اگر نتوانند 
بدهی های خود را کنترل کنند، به طور طبیعی وارد فاز 
ورشکستگی می شوند. درحال حاضر، ایتالیا، اسپانیا، 
پرتغال، یونان و حتی فرانسه در این وضعیت قرار 
دارند،؛ اما دراین میان ژاپنی ها نسخه نئولیبرالیستی را 
بی محابا و بدون برنامه ریزی و فکر لازم پیاده کردند. 
این اتفاق درست مانند زمانی است که فردی برای 
پیشرفت و مصرف خود اقدام به دریافت وام می کند 
و حریصانه وام های دیگری نیز می گیرد و نمی تواند 
اقساط آن را بپردازد، به این دلیل برای پرداخت 
اقساط خود نیز دوباره اقدام به دریافت وام می کند و 

به این ترتیب از چاله به چاه می افتد.
  ورشکستگی ژاپن چه تأثیری روی اقتصاد  �

جهانی خواهد داشت؟
اگر ژاپن نتواند از این فاجعه عبور کند، تبعات 
وحشتناکی را متوجه جهان خواهد کرد. یکی از 
مهم ترین تبعات آن، سقوط سهام جهانی و در پی 
آن، سقوط قیمت جهانی نفت 
خواهد بود؛ زیرا اگر سومین 
تولید  نفت  نتواند  اقتصاد جهان 
کند، تقاضای نفت نیز کاهش 
شدیدی خواهد یافت و این امر 
قیمت نفت را شدیدا از خود 
متأثر خواهد کرد و به زیر ۲۰ 
اقتصاد  دلار خواهد رساند. 
یونان بسیار کوچک است و 
تولید ناخالص داخلی این کشور 
حدود ۳۰۰ میلیارد دلار است. 
اقتصاد یونان اگر به هم بخورد 
چندان تأثیری روی سایر کشورها 
نخواهد داشت؛ هرچند اکنون نیز اتحادیه اروپا را وارد 
چالش کرده است؛ اما یک اقتصاد پنج هزار میلیارد 
دلاری اگر وارد فاز بحران و ورشکستگی شود، جهان 
را وارد رکود می کند. اگر به یاد داشته باشید در سال 
۲۰۰۸، که اقتصاد آمریکا دچار رکود شد، ۳۰ میلیون 
نفر فقط در چین بی کار شدند. به هرحال، اقتصاد 
به هم وابسته این مشکلات را هم دارد. سال گذشته 
هم که اوباما قصد داشت برای افزایش بیمه ها 
اقدام کند، فشار زیادی روی کنگره آورد، اما این اقدام 
پذیرفته نشد. اوباما درخواست دریافت یک هزار 
میلیارد دلار افزایش سقف بدهی های این کشور را 
به ۱۷هزار میلیارد دلار داد، باز هم کنگره نپذیرفت و 
به این دلیل دو هفته دولت آمریکا تعطیل شد. با این 
اعمال فشار در نهایت کنگره حاضر به قبول افزایش 
بدهی از ۱۶هزار میلیارد به ۱۷هزار میلیارد دلار شد. 
درواقع ذات بدهی در نسخه لیبرالیسم وجود دارد؛ 
عمده کشورهایی که با این نظام کار می کنند، با 

بدهی سروکار دارند و بخشی از آنها 
را سامان  بدهی های خود  نمی توانند 
دهند و به این ترتیب این بدهی ها 
دومینووار افزایش می یابد. ژاپن نیز 
گرفتار چنین معضلی شد و بدهی اش 
اکنون به ۱۱هزار میلیارد دلار رسیده که 
بالای دوبرابر تولید ناخالص داخلی این 
کشور است. اگر ژاپن نسخه صندوق 
بین المللی پول را هم اجرا کند، باز 
هم وارد بازی خطرناکی می شود، زیرا 
در چنبره رکود گرفتار می شود و این 

انتخاب سختی است.
�  با سقوط قیمت نفت، ایران هم 

ورشکسته خواهد شد؟
اقتصاد ایران با قیمت های بالا و 
پایین نفت ساخته است و خوشبختانه 
در تحریم ها هم توانست با یک میلیون 
بشکه نفت بسازد. اقتصاد جهان متفاوت است، زیرا 

مبتنی بر اقتصاد لیبرالی نیست.
  با این شرایط نسخه اقتصادی نئولیبرالیسم  �

برای اقتصاد جهانی مناسب است؟
این نسخه که مبتنی بر اوراق قرضه و بدهی است 
نمی تواند اقتصاد جهان را هدایت کند. حداقل تجربه 
ژاپن این نسخه را رد می کند و هشداری است برای 
اکثر کشورهای جهان که با این مکانیزم نمی توانند 
اقتصاد خود را در بلندمدت متعادل کنند. اکنون 
حداقل پنج کشور اروپایی درگیر بدهی هستند. از یونان 
بحرانی که بگذریم، نسبت بدهی به تولید ناخالص 
داخلی پرتغال، اسپانیا و ایتالیا بالای ۸۰درصد است 
و پشت سر آنها فرانسه با نسبت ۴۰درصدی قرار دارد. 
این کشورها اکنون در آستانه بحران قرار گرفته اند. در 
واقع نظام اقتصادی لیبرالیسم نسخه قابل اعتمادی 

برای جهان نیست.
  اما اقتصاددانان حامی دولت اغلب روی این  �

نسخه تمرکز کرده اند...
این یک هشدار است. این نسخه برای هر کشوری 
خطرناک است و نباید به دنبال آن باشیم. اقتصاد 
مقاومتی نیز به این دلیل از جانب مقام معظم رهبری 
مطرح شده است تا مبتنی بر اقتصاد درون نگر باشد. 
اقتصاد مقاومتی در مقابل اقتصاد بدهی زاست تا 
بتواند آسیب پذیری اقتصاد را کاهش داده و آن را 
قابل انعطاف کند تا در بحران های اقتصاد جهانی 
کمترین ضربه به اقتصاد ایران وارد شود، زیرا 
پیش بینی می شود در آینده بحران های مالی جهانی 
افزایش قابل توجهی داشته باشد. ورود به فاز اقتصاد 
لیبرالیستی در این شرایط بازی خطرناکی را برای کشور 
رقم خواهد زد. اینکه اکنون برخی اقتصاددانان ایران، 
کره را مثال می زنند بدانند که کره عملا پسربچه ژاپن 
است و آینده آن نیز اگر به همین روند ادامه دهد، 

چیزی جز سرنوشت ژاپن نخواهد شد.
  کشورهایی که نام بردید، به تازگی برای  �

مذاکرات اقتصادی به ایران آمده اند. همکاری 
ایران با این کشورها چه تبعاتی برای ما به همراه 

خواهد داشت؟
این همکاری خطرناک است، این کشورها فقط 
به بازار ۸۰ میلیونی ایران برای صادرات محصولات 
خود می نگرند و اینجاست که مسئولان باید هوشیار 
باشند، زیرا حتی ریسک سرمایه گذاری با آنها نیز بسیار 
بالاست. اکنون نرخ سودی که نهادهای بین المللی 
برای وام های خود به یونان در نظر گرفته اند بالای ۲۵ 
درصد است، زیرا ریسک این کشور بسیار بالاست و هر 
آن احتمال ریزش اقتصاد این کشور وجود دارد. این در 
حالی است که متوسط نرخ سود در جهان دو تا سه 
درصد است. این اتفاق هم در آینده برای اقتصاد ژاپن 
خواهد افتاد. بنابراین ایران باید در مقابل این کشور 

هوشیارانه عمل کند.
  پیشنهاد شما برای همکاری با کدام بخش های  �

اقتصاد ژاپن است تا کمتر دچار آسیب شویم؟
هر کشوری به دنبال منافع خود است و ما نیز باید 
در این راستا منافع کشور را در نظر بگیریم. به این 
دلیل می توانیم در بخش نوآوری ها و تکنولوژی با این 

کشور سهیم شویم.
  وضعیت بدهی خارجی ایران چگونه است؟ �

ایران خوشبختانه بدهی چندانی ندارد و نسبت 
بدهی به تولید ناخالص داخلی ما زیر ۱۰ درصد است 
و نمی توان آن را رقمی قابل توجه به حساب آورد و 

این امر آرامشی به اقتصاد ایران می دهد. 

شرق: پس از چند هفته تداوم صف فروش، 
نفت بهران (شبهرن)، سرانجام در معاملات روز 
گذشته طعم تعادل را چشید. اما دیگر شرکت 
هم گروه یعنی نفت پارس همچنان سهامداران 
خود را منتظر چنین روزی نگه داشته است. 
خدمات انفورماتیک که روز سه شنبه نقش آفرینی 
مثبتی در شاخص کل ایفا کرده بود، در معاملات 
دیروز بیش از ۱۳ واحد اثر منفی بر شاخص 
گذاشت. شاخص کل هم باز روند فرسایشی خود 
را ادامه داد و با ۲۵ واحد افزایش در ایستگاه 
۶۴هزار و ۲۷۶ توقف کرد و چشم انتظار معاملات 
هفته پیش رو ماند. سیدعلی خسروشاهی، 
تحلیلگر بازار سرمایه دراین خصوص به «شرق» 
گفت: دیگر رصد روزانه شاخص و معاملات 
برای سرمایه گذاران کسل کننده شده است. در 
شرایط کنونی بازار ضمن تشکیل پرتفویی از 
دارایی های ریسکی و بدون ریسک، باید باحوصله 

تصمیم گیری کرد. باتوجه به تصمیمات دولت در 
حوزه سیاست و اقتصاد، ریسک سیستماتیک تا حد 
زیادی کاهش یافته است ولی باید توجه داشت 
که با شرایط کنونی بعید است بتوان در سال 
جاری عایدی مناسبی برای سرمایه گذاران متصور 
بود. بنابراین ضمن پیگیری اخبار اقتصادی، باید 
را  هوشمندانه تصمیمات سرمایه گذاری خود 

اتخاذ کرد.

شرق: دلار مدتی است که خیال کوتاه آمدن از 
سطح قیمتی جدید را ندارد. هر دلار آمریکا در 
بازار دیروز، خود را به سه هزارو ۴۲۵ تومان 
رساند. مصطفی قدرتی، معامله گر ارز و سکه، در 
گفت وگو با «شرق» می گوید: دلار دیروز خود را به 
سه هزارو ۴۲۵ تومان رساند اما رفته رفته در مسیر 
کاهش قیمت گام برداشت تا اینکه در آخروقت 
بازار روی سه هزارو ۴۱۵ تومان ایستاد. دلار بانکی 

سه هزارو ۳۸۸ تومان قیمت گذاری شد که نشان 
از اصرار برای پایین نگه داشتن قیمت دلار توسط 
عوامل بانکی دارد. سکه تحت تأثیر اونس طلا 
کاهشی بود. هر سکه طرح جدید که تا ظهر با 
قیمت ۹۲۵ هزار تومان معامله می شد، در آخر 
وقت بازار تا ۹۲۱ هزار تومان افت قیمت را تجربه 
کرد و نهایتا هم با ۹۲۲ هزار تومان به معاملات 
دیروز خود پایان داد.  اونس طلا هم که هم زمان 
با آغاز معاملات در تهران، هزارو ۱۴۲ دلار معامله 
می شد، ریزشی پنج دلاری را تجربه کرد و به هزارو 

۱۳۷ دلار رسید. 

پیشتازى دلاربورس فرسایشى

شقاقی شهری در گفت وگو با «شرق» اقتصاد بحرانی ژاپن را بررسی کرد

سقوط نفت زیر ۲۰دلار
نظام اقتصادی لیبرالیسم نسخه قابل اعتمادی برای جهان نیست

پیش بینی می شود در آینده 
بحران های مالی جهانی افزایش 
قابل توجهی داشته باشد. ورود 
به فاز اقتصاد لیبرالیستی در این 

شرایط بازی خطرناکی را برای کشور 
رقم خواهد زد. اینکه اکنون برخی 

اقتصاددانان ایران، کره را مثال 
می زنند بدانند که کره عملا پسربچه 

ژاپن است و آینده آن نیز اگر به 
همین روند ادامه دهد، چیزی جز 

سرنوشت ژاپن نخواهد شد
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